DERVENN

CONSEILS & INGENIERIE

Ville de Thorigné-Fouillard
Esplanade des Droits-de-I'Homme
35235

Thorigné-Fouillard

ZAC multi-sites Thorigné-Fouillard

Etude d'impact

Réf. Dossier : n° 979 Rédacteur : Patrick Péron
Dossier suivi par : Patrick Péron Relecteur :
p.peron@dervenn.com — 02 99 55 55 05 Date : 10 octobre 2019

....................................... DERVENN GENIE E,COLOGIQUE

@ 9 rue de la Motte d'llle, 35830 BETTON
02 99 55 55 05 @

contact@dervenn.com [



Q DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

SOMMAIRE

1 Résumé non technique (R.122-1-51° C.€.)cciiiiiiis ceeereeeiiiiie e 17
1.1 Description et justification dU Projet ... 17
1.2 Facteurs susceptibles d'étre affectés de maniere notable par le projet ........... 22
[...]
® Un péle Anne de Bretagne fragile (avec

notamment le départ du péle médical qui devrait
étre repris) et qui interpelle sur le développement
de ce secteur et de sa vocation urbaine..
notamment en lien avec le péle Beaumanoir

® Une offre de stationnement suffisante sur le
territoire, mais qui reste a organiser notamment

de proximité... dans le centre-ville
) 3 = Vigilance sur la vacance commerciale dans le
centre-ville, dont les vitrines vides ont un impact
négatif sur I'attractivité du centre
3.3.4 Equipements scolaires et services a I'enfance

3.3.4.1 Situation actuelle

 Les Prés Verts: école maternelle et cycle 2 de I'école élémentaire ; bureaux des services
enfance et jeunesse, Accueil de Loisirs Sans Hébergement.

* Les Grands Prés Verts (cycle 3 de I'école élémentaire).

e L’école privée Sainte-Anne accueille les enfants en maternelle et primaire.

» Lacréeche municipale « Brindille » a une capacité d’accueil de 40 places.

La capacité d’accueil maximale totale pour les écoles publiques coincide avec celle du restaurant
scolaire.

Tableau 23 : effectifs scolaires publics et capacités d’accueil

Nombreds | .o tirag1g | Moyenne Capacité max S

Iclasse résiduelle
Prés Verts - Maternelle 8 227 28 9 classes x 30 éléves 270 43
Prés Verts - Elémentaire - Cycle 2 (CP et CE1) 6 132 22 6 classes x 28 éléves 168 36
Grands Prés Verts - Elémentaire - Cycle 2 (CE1 et CE2) 35 80 23 3,5 classes x 30 éléves 105 25
Grands Prés Verts - Elémentaire - Cycle 3 - (CM1et CM2) 55 144 22 6,5 classes x 28 éléves 182 38

TOTAUX 23 583 24
270 max maternelle
| 456 |max élémentaire

Etude d’'impact dossier de création 136/

septembre 2019 276



’ DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

Etude d'impact ZAC multisites Thorigné-Fouillard

Equipements scolaires et petite enfance
Dossier de création

Légende
[ Périmétre ZAC
a Créche municipale

o oo ;
g Ctablissement scolaire

Liaisons douces
O
Dervenn Conseils Ingénierie - SIG 0 400 800 m
Réalisation - Bureau d'études DERVENN - 2019 [ ] A DERVENN
@© Droits réserves - Reproduction interdite STAZH{LIN AN
Carte 47 : équipements scolaires et petite enfance
Etude d'impact dossier de création 137/

septembre 2019 276



Tableau 24 : évolution des effectifs scolaires sur la période 2007-2018

Q DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
effectifs scolaires public 527 524 566 579 561 566 593
effectifs scolaires privé 191 221 236 253 266 280 296
Effectifs scolaires (public+privé) 718 745 302 532 827 546 859
PS 68 78 76 82 72 70 90
Mms 54 62 62 69 74 70 64
GS 74 56 73 70 60 80 73
TOTAL 196 196 211 221 206 220 227
Tableau des effectifs réels CcP 52 73 63 76 76 62 83
Public CE1 70 60 T4 69 73 77 67
CE2 79 69 66 Il 62 68 76
CM1 52 77 73 67 73 69 [
CM2 68 49 79 75 Ikl 70 69
TOTAL 3 328 355 358 355 346 366

Les effectifs scolaires ont connu une augmentation réguliere aussi bien dans le public que dans le privé
entre 2007 et 2010 ; Les effectifs du privé continuent de croitre jusqu’en 2016 alors que ceux du public
connaissent une alternance de baisse et de hausse. L'effectif actuel dans le public est en définitive
proche de celui de 2010.

Les locaux accueillant les activités périscolaires sont actuellement proches de la saturation.

3.3.4.1 Evolution probable de cette situation en '  absence de projet

La finalisation de la ZAC de la Vigne et les projets privés identifiés dont la ville a connaissance ont été

pris en compte pour simuler I'évolution des effectifs scolaires sans la ZAC multisites.

En I'absence de ZAC multisites, les effets de la ZAC de la Vigne et des opérations privées identifiées
a ce jour s’estomperont progressivement avec pour conséquence a terme une stagnation voire une

baisse des effectifs scolaires a l'instar de ce qui a été observé dans le passé.

Etude d’'impact dossier de création 138/

septembre 2019 276



Q DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

3.3.5 Equipements culturels, sportifs ou de loisirs

3.3.5.1 Situation actuelle

Les associations sportives communales sont au nombre de 27 et représentent environ la moitié de
toutes les associations subventionnées par la collectivité.

Hormis les activités sportives extérieures (terrains de football, terrains de basket, baseball, tennis...),
les activités sportives sont localisées essentiellement au niveau de 4 batiments (Tennis des Molieres
et des Blanchets, complexe sportif des Longrais, complexe sportif de la Vigne) dont les deux derniers
sont a vocation plus polyvalente.

Le complexe des Longrais accueille salle de musculation, salle d’arts martiaux, salle de gymnastique,
salle multisport, terrain de basket extérieur, rampe de roller, terrain de football synthétique, stade Ange
Goupil, terrain de football.

Le complexe sportif de la Vigne accueille les associations de tennis de table, de basket, de roller et de
tir a I'arc et depuis 2018 de nombreuses compétitions de tennis de table de niveau national notamment,

suite a la montée en PROB de I'équipe thoréfoléenne.

Les équipements sportifs ont été réalisés en grande partie lors de 'aménagement de la ZAC de la
Vigne, opération engagée a partir de 2002 au sud de I'agglomération et dont 'achévement est prévu
vers 2025 :

- Complexe sportif (salle de la vigne) : réalisé. Il accueille les associations de tennis de table, de
basket, de roller et de tir a I'arc, et depuis 2018 il recoit de nombreuses compétitions de tennis
de table de niveau national notamment, suite a la montée en PROB de I'équipe thoréfoléenne.

- Salles de tennis : réalisé.

- Un terrain de football synthétique : réalisé.

- Réhabilitation et extension de la ferme de la Morinais en salles associatives : livraison

programmée en 2022.

La situation actuelle est assez tendue  en termes d'offre de créneaux d'utilisation de ces salles :
certaines associations, comme le judo et les danses par exemple, ne peuvent déja plus prendre
d’adhérents par manque de place ; Par ailleurs, le complexe des Longrais est utilisé aujourd’hui au

maximum de sa capacité d'accueil.

Etude d’'impact dossier de création 139/

septembre 2019 276



Q DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

Etude d'impact ZAC multisites Thorigné-Fouillard

Dossier de création

Equipements sportifs

Les Blanghetss Til’/_a//f(‘arc... Sy

Zohede Isoﬂbrun_er

Légende

[ périmetre ZAC _ ,
Equipements sportifs

0 50 100m K Q

© Copyright - Dervenn Conseils Ingénierie - SIG
Réalisation - Bureau d'études DERVENN - Juin 2019
| |
DERVENN
CONSEILS 8 INCENIERIZ

Sources : GeoBretagne © Droits réserves - Reproduction interdite

Carte 48 : équipements sportifs

Etude d’'impact dossier de création 140/
septembre 2019 276



, DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

3.3.5.2 Evolution probable de cette situation en I’  absence de projet

Un des objectifs de la ZAC de la Vigne était d'assurer les besoins d’'une population de 10 000 habitants.
Comme le montre la simulation ci-dessous, la population communale devrait atteindre ce chiffre aux
alentours de 2023, date a laquelle le relai sera pris, en termes de logements et d’équipements publics,

par la ZAC multisites.

Tableau 25 : ventilation des logements hors ZAC jusqu’en 2024

Simulation apports fin ZAC de la Vigne et projets privés 2019-2023 (sans la ZAC multisites)

Année| 2019 2023
Population| 8873 8873 |=population 2019
logements| 3520 3563 |calculé pour conserver 8373 habitants avec 2,46 hab/logement
hab/logt 2,52 2,49  |fixé pour tenir compte des derniéres tendances et de la
typologie des logements des projets a venir
Soit 43 logements créés pour stabiliser la population (compensation desserrement)
sur un total de 531 logements nouveaux

Bilan en 2023 pour la commune (sans ZAC multisites)

Parc de logements a I'échelle de la commune| 4051

Habitants supplémentaires par rapport a 2015 1214
Population communale| 10087

Le départ en 2022 des associations de danses (4 au total), de théatre (1), et de gymnastique volontaire
au sein du poble de la Morinais (projet d’extension-réhabilitation d'un espace existant et abritant
actuellement l'atelier artistique et des activités musicales : évolution de 564 m2 a 1300 m2) permettra
d’'accueillir de nouveaux adhérents sur les salles actuelles; Les créneaux libérés aux Longrais seront
rapidement exploités car ce site peut accueillir de nombreuses personnes lors des compétitions
sportives. De plus, certaines associations comme le judo ne profiteront pas des évolutions mentionnées

ci-dessus.

Etude d'impact dossier de création 141/
septembre 2019 276



Q DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

3.3.6 Equipement d‘assainissement collectif

3.3.6.1 Situation actuelle

Depuis le 1ler janvier 2015, Rennes Métropole a la charge de l'organisation des compétences
assainissement collectif et assainissement non-collectif sur le territoire de la métropole.

Un réseau d’assainissement séparatif est présent sur I'ensemble de I'agglomération. Il rejoint la station
d’épuration intercommunale Thorigné-Fouillard / Acigné au lieu-dit La Marquerais, a Acigné, station
mise en service en 2000 et exploitée par la SAUR. L'arrété d’autorisation de rejet du 2 décembre 2008

est arrivé a échéance (renouvellement en cours).

Sa capacité nominale est de 14 000 ég-hab (840 kg DBO5/j et 2 600 m3/j), avec possibilité d’extension

a 20 000 ég-hab®. Elle fonctionne sur le principe des boues activées.

Elle dispose des équipements suivants :
* Pré-traitements:
- Relévement des affluents bruts (Acigné)
- Comptage et préleveurs automatiques (Acigné et Thorigné-Fouillard)

— Dessableur-dégraisseur et ouvrages annexes

* Traitement:
- Bassin d’aération avec régulation Redox
- Regard de dégazage et stockage des flottants
- Clarificateur
- Comptage des effluents traités et préleveur automatique
- Recirculation des boue secondaires
— Complément de déphosphatation physico-chimique
— Dispositif d’aération par insufflation
- Traitement des boues
La déshydratation des boues a 18% est réalisée par centrifugation directe (Centrifugeuse Haute
Performance).
Le rejet apres traitement se fait dans un milieu récepteur : la Vilaine, via un fossé.
Les suivis 2016, 2017 et 2018 font état d'un respect des prescriptions en termes d’abattement su r

la totalité des paramétres réglementés.

La charge polluante de pointe est de 98,05% sur le parameétre DBO5 (9 300 éqg-hab).

9 ég-hab : équivalent habitant ; 1 ég-hab = 0,66 habitant

Etude d'impact dossier de création 142 /

septembre 2019 276



, DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

La charge de pollution recue sur la station d’épuration présente une faible évolution, établie a 463 kg
DBO5/j en 2017 et 500 kg DBO5/j en 2018 en moyenne annuelle, soit respectivement 55 % et 60% de
la capacité nominale des ouvrages pour la charge organique.

Concernant la charge hydraulique, la capacité des ouvrages (4 100 m3/j) n’est jamais dépassée sur la
période étudiée. La charge hydraulique regue sur la station présente un tassement relativement marqué
jusqu’en 2017, ou la moyenne annuelle s’établie a 1 534 m3/j en 2017 et 1964 m3/j en 2018, soit
respectivement 37% et 47% de la capacité nominale des ouvrages. Pour autant, des surverses en téte

de station (point A2) sont enregistrées.
La charge entrante globale en 2018 est ainsi estimée a 8700 ég-hab soit 62% de la charge nominale

Il n'y a pas de facteurs limitants (concentrations limites sur certains paramétres, régulierement ou

épisodiquement, par rapport aux prescriptions de I'arrété d’autorisation actuel)
Rennes Métropole a par ailleurs engagé en 2016 I'élaboration d'un schéma directeur eaux usées. Ce
schéma permettra de définir et hiérarchiser les actions a mettre en oeuvre par systéeme

d'assainissement.

Tableau 26 : normes de rejet (arrété préfectoral)

Paramétres | Concentra- Rendements | Rendements Regles de conformité
tions minimaux Minimaux
maximales i -Bfi
(&chantillons sctiage » M Dépassements | Valeurs rédhibitoires
joumaliers) g;lmﬂﬂﬂ au g"i’ %1 M2 au| autorises
toute l'année '
DBOS 15 mgl 98 % a5 % Selon  tableau | 50 mg/|
n°5 de lamété
Dco 65 mg/ 93 % 92 % du 22/06/2007 | 250 mg/
MES 20 mg 95 % 94 % 85 mg/|
NK* 10 mgh B5 % 82 %
NHa" Valeurs a respecter en moyenne sur
NNH 5 mg/l 87 % 85 % chacune des deux périodes.
NGL* 153 mgi B0 % 73 %
Pt 1 mg/l 90 % 88 %

Etude d’'impact dossier de création 143/

septembre 2019 276



Tableau 27 : rendements et concentrations des rejets en 2018 (SAUR 2018)

R

DERVENN

CONSEILS & INGENIERIE

N-NO2

Debit
journalier de
référence

(m3/i)

2 600

R

de pollution

organique (ke
DBOSj)

Rendement (%)
Concentration(mg/)

Rendement (%)
Concantration{mg/1)

Rendement (%)
Concentration
(mg/l)

Rendement (%)
Concentration(mg/l)

Rendement (%)
Concentration
(meg/l)

Concentration
(mg/l)

Concentration
(me/l)
Concentration
{mg/l)

Rendement (%)
Concentration(mg/1)

Ensemble des
mesures

MNombre réglementaire de
mesures par an (1)

Nombre de mesures

: 12

Moyenne de I'ensemble
des mesures realisées

98, | 47

80

w 8

17

0,08 493

31, | 05

Conditions normales d'exploitation (*)

Nombre de mesures
d'exploitation

24

Moyenne de I'ensemble
des mesures réalisées dans
des conditions nermales
d'exploitation

ag, | 22

-]
-

1,78

Valeur rédnibitoire (1)

Mombre de résultats non
conformes a la valeur
rédhibitoire

(Wen

Mombre maximum de non
conformités aux valeurs
limites par an {1)

Valeurs limites (1) en
moyenne annuelle

Conformite selon
I'exploitant (O/N) par
parametre :

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme:

Conforme

Conforme

Conforme

Conformité globale selon Fexploitant (/) :

3.3.6.2 Evolution probable de cette situation en I

absence de projet

S'agissant d’une station intercommunale, la station connaitra une augmentation des effluents a traiter

du fait des projets urbains programmés sur la commune d’Acigné (site du Botrel : environ 825
logements d’ici 2035 ; 2035 a 2039 : hypothése d’'une dizaine de logements par an en diffus), de la
finalisation de la ZAC de la Vigne et des opérations privées identifiées a ce jour sur la commune de
Thorigné-Fouillard ( 800 logements d'ici 2025), puis une hypothese de 140 logements supplémentaires

a échéance 2039 ; Soit un total d’environ 1691 logements, dont 30% pour compenser le desserrement

des ménages. Charge supplémentaire = (1183 logements x 2,4 habitant/logement) x 0,661° = 1874 ég-

hab.

101 habitant = 0,66 ég-hab

Etude d’'impact dossier de création

septembre 2019

144 /
276



Q DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

Selon Rennes Métropole (Etude des capacités d’épuration des eaux usées de la métropole rennaise a
I'horizon 2030 — Groupe Merlin. Janvier 2017), la capacité résiduelle de la station est de 8000 habitants
soit environ 5280 ég.hab. La station est a méme de traiter ce nouvel apport sans dépassement des

normes de rejet.

3.3.7 Réseaux divers

Les parcelles des secteurs en renouvellement urbain sont desservies par I'ensemble des réseaux
urbains (eau potable, eaux usées, gaz, basse tension, télécommunication).

Pour le secteur Réauté, des réseaux sont présents le long de I'avenue Galery et de la ruelle du Tertre

Rouge, a I'exception réseau de gaz.

Voir Carte 49 a Carte 53 ci-apres.

Etude d’'impact dossier de création 145/

septembre 2019 276



Carte 49 : réseaux divers, secteur Duguesclin-Nationale nord

b DERVENN

L CONSEILS & INGENIERIE,

LEGENDE RESEAUX EXISTANTS

|

Réseau EP existant
— Réseau de refoulement existant
Réseau aérien télécom existant

Réseau BTA existant

Etude d'impact dossier de création

septembre 2019

146 /
276

Réseau HTA existant
3. rue des Tassrands 3, rue des Tissarands.
Teékiphone ; 02.99.13.84.84 Tehiphone : 02.09,23.84,84



, DERVENN
CONSEILS & INGENIERIE

LEGENDE RESEAUX EXISTANTS

s = Réseau EP existant
e Réseau EU existant
————— Réseau de refoulement existant
———————— Réseau AEP existant
Réseau aérien télécom existant
Réseau télécom existant
~—— -~ Réseau BTA existant
————— Réseau HTA existant
——————— Réseau de gaz existant

SIEGE
Cabinet BOURGOTS
11 Cabinet BOURGOIS A e
\ Groupe MERLIN 35768 SAINT GREGOIRE CEDEX
/\ Teldphone  02.99.23.84.84
b > Télicopie : 02.98.23.84.70

p ) i ) E-mail : cabinet-bourgolsdicabinet-boorgois fr
/ 109\ Iub